
（単位：円）

科 目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

 １．流動資産

現金預金 227,697,468 270,446,559 △ 42,749,091

未収金 2,766,489 5,049,520 △ 2,283,031

前払金 2,818,743 2,599,404 219,339

貯蔵品 13,902,496 12,004,550 1,897,946

流動資産合計 247,185,196 290,100,033 △ 42,914,837

 ２．固定資産

(1) 基本財産

定期預金 20,000,000 20,000,000 0

基本財産合計 20,000,000 20,000,000 0

(2) 特定資産

公益目的事業資産 50,000,000 50,000,000 0

退職給付引当資産 38,740,000 29,180,000 9,560,000

国際学術交流基金 27,825,824 29,396,824 △ 1,571,000

学術奨励基金 4,200,000 5,600,000 △ 1,400,000

英文誌発行積立基金 17,869,271 17,869,271 0

レジオネラ事業積立基金 25,141,406 25,168,024 △ 26,618

サーベイランス事業積立基金 23,727,045 29,797,979 △ 6,070,934

抗菌薬適正使用生涯教育基金 31,000,000 30,000,000 1,000,000

特定感染症サーベイランス事業積立基金 9,292,507 9,292,507 0

啓発・教育活動事業積立基金 1,676,343 2,728,643 △ 1,052,300

薬剤耐性関連研究教育積立基金 583,000 20,583,000 △ 20,000,000

システム開発費用積立基金 30,000,000 0 30,000,000

地域講習会促進活動積立基金 26,000,000 0 26,000,000

臨床研究支援事業積立 10,000,000 0 10,000,000

特定資産合計 296,055,396 249,616,248 46,439,148

(3) その他固定資産

電話加入権 139,383 139,383 0

その他固定資産合計 139,383 139,383 0

固定資産合計 316,194,779 269,755,631 46,439,148

資産合計 563,379,975 559,855,664 3,524,311

Ⅱ　負債の部

 １．流動負債

未払金 6,293,832 9,884,094 △ 3,590,262

未払費用 1,421,088 1,421,088 0

前受金 22,335,500 29,427,850 △ 7,092,350

前受会費 522,600 577,000 △ 54,400

預り金 1,691,191 2,224,195 △ 533,004

流動負債合計 32,264,211 43,534,227 △ 11,270,016

 ２．固定負債

退職給付引当金 38,740,000 29,180,000 9,560,000

固定負債合計 38,740,000 29,180,000 9,560,000

負債合計 71,004,211 72,714,227 △ 1,710,016

Ⅲ　正味財産の部

 １．指定正味財産

寄付金 48,868,451 48,702,753 165,698

指定正味財産合計 48,868,451 48,702,753 165,698

（うち特定資産への充当額） 48,868,451 48,702,753 165,698

 ２．一般正味財産 443,507,313 438,438,684 5,068,629

（うち基本財産への充当額） 20,000,000 20,000,000 0

（うち特定資産への充当額） 208,446,945 171,733,495 36,713,450

正味財産合計 492,375,764 487,141,437 5,234,327

負債及び正味財産合計 563,379,975 559,855,664 3,524,311

貸借対照表
2025年 3月31日現在



（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
 １．経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益 433 202 231

基本財産受取利息 433 202 231
特定資産運用益 36,108 2,701 33,407

特定資産受取利息 36,108 2,701 33,407
受取会費 76,436,700 77,987,000 △ 1,550,300

正会員受取会費 71,651,000 72,368,000 △ 717,000
賛助会員受取会費 4,785,700 5,619,000 △ 833,300

団体会員 785,700 819,000 △ 33,300
賛助会員 4,000,000 4,800,000 △ 800,000

事業収益 200,790,658 227,019,650 △ 26,228,992
学術集会開催収益 87,900,840 83,511,830 4,389,010
支部学術集会開催収益 63,278,373 62,939,905 338,468
学会誌等刊行収益 17,495,905 41,170,929 △ 23,675,024

論文著者負担金 3,478,403 5,021,601 △ 1,543,198
広告掲載料収入 354,200 354,200 0
和文誌購読料収入 2,052,600 2,010,500 42,100
ガイドライン関連収入 10,889,210 32,752,000 △ 21,862,790
雑収入 721,492 1,032,628 △ 311,136

資格認定収益 23,598,300 24,731,000 △ 1,132,700
審査料収入 2,695,000 2,858,800 △ 163,800
認定料収入 14,634,400 15,788,100 △ 1,153,700
セミナー収入 6,268,900 6,084,100 184,800

サーベイランス事業収益 4,232,300 9,407,250 △ 5,174,950
書籍等販売事業収益 4,284,940 5,258,736 △ 973,796

受取寄付金 2,984,302 2,193,464 790,838
 受取寄付金 1,200,000 1,468,388 △ 268,388
 指定正味財産振替額 1,784,302 725,076 1,059,226

雑収益 170,364 63,304 107,060
受取利息 170,364 2,540 167,824
雑収益 0 60,764 △ 60,764

経常収益計 280,418,565 307,266,321 △ 26,847,756
(2) 経常費用

事業費 268,620,306 245,666,563 22,953,743
学術集会開催費 67,248,084 70,719,449 △ 3,471,365
支部学術集会開催費 52,359,642 59,465,141 △ 7,105,499
学会誌等刊行費 24,265,252 25,093,204 △ 827,952

印刷費 7,778,210 6,542,415 1,235,795
発送費 1,685,553 857,493 828,060
編集費 4,472,317 3,429,690 1,042,627
英文誌刊行費 7,575,629 7,444,389 131,240
ガイドライン関連費 2,753,543 6,819,217 △ 4,065,674

教育事業費 15,091,498 15,293,368 △ 201,870
学術奨励費 3,241,701 3,292,713 △ 51,012
レジオネラ事業費 40,480 550 39,930
サーベイランス費 31,226,045 8,828,658 22,397,387
書籍等販売事業費 1,939,094 2,337,558 △ 398,464
委員会費 2,346,289 1,191,689 1,154,600
給料手当 25,726,052 26,719,403 △ 993,351
退職給付費用 9,273,200 6,906,400 2,366,800
福利厚生費 4,688,709 3,886,096 802,613
旅費交通費 2,132,790 1,558,682 574,108
通信運搬費 2,887,420 2,556,782 330,638
消耗品費 3,655,019 713,175 2,941,844
印刷製本費 52,800 91,410 △ 38,610
業務委託費 779,972 1,151,123 △ 371,151
賃借料 3,643,518 3,911,897 △ 268,379
諸謝金 3,230,537 3,366,636 △ 136,099
租税公課 3,637,000 5,365,000 △ 1,728,000
支払負担金 10,000,000 2,000,000 8,000,000

正味財産増減計算書
2024年 4月 1日から2025年 3月31日まで

当年度 前年度 増減科 目



雑費 1,155,204 1,217,629 △ 62,425
管理費 6,659,630 5,406,542 1,253,088

給料手当 795,650 826,372 △ 30,722
退職給付費用 286,800 213,600 73,200
福利厚生費 145,012 120,189 24,823
会議費 79,712 235,441 △ 155,729
旅費交通費 853,588 1,302,440 △ 448,852
通信運搬費 3,377,710 1,910,177 1,467,533
消耗品費 167,713 65,323 102,390
印刷製本費 654,852 472,076 182,776
業務委託費 24,122 35,601 △ 11,479
賃借料 112,684 120,985 △ 8,301
諸謝金 78,557 75,878 2,679
租税公課 5,020 2,500 2,520
雑費 78,210 25,960 52,250

経常費用計 275,279,936 251,073,105 24,206,831
評価損益等調整前当期経常増減額 5,138,629 56,193,216 △ 51,054,587
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 5,138,629 56,193,216 △ 51,054,587

 ２．経常外増減の部 0
(1) 経常外収益 0

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用 0

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
税引前当期一般正味財産増減額 5,138,629 56,193,216 △ 51,054,587
法人税、住民税及び事業税 70,000 73,400 △ 3,400
当期一般正味財産増減額 5,068,629 56,119,816 △ 51,051,187
一般正味財産期首残高 438,438,684 382,318,868 56,119,816
一般正味財産期末残高 443,507,313 438,438,684 5,068,629

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0
受取寄付金 1,950,000 2,250,000 △ 300,000

受取寄付金 1,950,000 2,250,000 △ 300,000
一般正味財産への振替額 △ 1,784,302 △ 725,076 △ 1,059,226

受取寄付金 △ 1,784,302 △ 725,076 △ 1,059,226
当期指定正味財産増減額 165,698 1,524,924 △ 1,359,226
指定正味財産期首残高 48,702,753 47,177,829 1,524,924
指定正味財産期末残高 48,868,451 48,702,753 165,698

Ⅲ　正味財産期末残高 492,375,764 487,141,437 5,234,327



公益目的事業
化学療法向上 書籍販売 化学療法普及

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 0 0 0 433 433

基本財産受取利息 0 0 0 433 433

特定資産運用益 34,639 0 853 616 36,108

特定資産受取利息 34,639 0 853 616 36,108

受取会費 38,218,350 0 0 38,218,350 76,436,700

正会員受取会費 35,825,500 0 0 35,825,500 71,651,000

賛助会員受取会費 2,392,850 0 0 2,392,850 4,785,700

団体会員 392,850 0 0 392,850 785,700

賛助会員 2,000,000 0 0 2,000,000 4,000,000

事業収益 179,176,318 4,284,940 17,329,400 0 200,790,658

学術集会開催収益 87,900,840 0 0 0 87,900,840

支部学術集会開催収益 63,278,373 0 0 0 63,278,373

学会誌等刊行収益 17,495,905 0 0 0 17,495,905

論文著者負担金 3,478,403 0 0 0 3,478,403

広告掲載料収入 354,200 0 0 0 354,200

和文誌購読料収入 2,052,600 0 0 0 2,052,600

ガイドライン関連収入 10,889,210 0 0 0 10,889,210

雑収入 721,492 0 0 0 721,492

資格認定収益 6,268,900 0 17,329,400 0 23,598,300

審査料収入 0 0 2,695,000 0 2,695,000

認定料収入 0 0 14,634,400 0 14,634,400

セミナー収入 6,268,900 0 0 0 6,268,900

サーベイランス事業収益 4,232,300 0 0 0 4,232,300

書籍等販売事業収益 0 4,284,940 0 0 4,284,940

受取寄付金 2,984,302 0 0 0 2,984,302

受取寄付金 1,200,000 0 0 0 1,200,000

指定正味財産振替額 1,784,302 0 0 0 1,784,302

雑収益 30,012 0 0 140,352 170,364

受取利息 30,012 0 0 140,352 170,364

経常収益計 220,443,621 4,284,940 17,330,253 38,359,751 280,418,565

(2) 経常費用

事業費 248,528,639 5,287,084 14,804,583 0 268,620,306

学術集会開催費 67,248,084 0 0 0 67,248,084

支部学術集会開催費 52,359,642 0 0 0 52,359,642

学会誌等刊行費 24,265,252 0 0 0 24,265,252

印刷費 7,778,210 0 0 0 7,778,210

発送費 1,685,553 0 0 0 1,685,553

編集費 4,472,317 0 0 0 4,472,317

英文誌刊行費 7,575,629 0 0 0 7,575,629

ガイドライン関連費 2,753,543 0 0 0 2,753,543

教育事業費 11,465,886 0 3,625,612 0 15,091,498

学術奨励費 0 0 3,241,701 0 3,241,701

レジオネラ事業費 40,480 0 0 0 40,480

サーベイランス費 31,226,045 0 0 0 31,226,045

書籍等販売事業費 0 1,939,094 0 0 1,939,094

委員会費 2,346,289 0 0 0 2,346,289

給料手当 20,952,148 1,591,301 3,182,603 0 25,726,052

退職給付費用 7,552,400 573,600 1,147,200 0 9,273,200

福利厚生費 3,818,640 290,023 580,046 0 4,688,709

旅費交通費 2,132,790 0 0 0 2,132,790

通信運搬費 2,859,810 0 27,610 0 2,887,420

消耗品費 2,964,724 268,236 422,059 0 3,655,019

印刷製本費 52,800 0 0 0 52,800

業務委託費 635,236 48,245 96,491 0 779,972

賃借料 2,967,406 225,370 450,742 0 3,643,518

諸謝金 2,491,903 157,115 581,519 0 3,230,537

正味財産増減計算書内訳表
2024年 4月 1日から2025年 3月31日まで

（単位：円）

科 目 法人会計 合   計
収益事業等会計



租税公課 1,993,900 194,100 1,449,000 0 3,637,000

支払負担金 10,000,000 0 0 0 10,000,000

雑費 1,155,204 0 0 0 1,155,204

管理費 0 0 0 6,659,630 6,659,630

給料手当 0 0 0 795,650 795,650

退職給付費用 0 0 0 286,800 286,800

福利厚生費 0 0 0 145,012 145,012

会議費 0 0 0 79,712 79,712

旅費交通費 0 0 0 853,588 853,588

通信運搬費 0 0 0 3,377,710 3,377,710

消耗品費 0 0 0 167,713 167,713

印刷製本費 0 0 0 654,852 654,852

業務委託費 0 0 0 24,122 24,122

賃借料 0 0 0 112,684 112,684

諸謝金 0 0 0 78,557 78,557

租税公課 0 0 0 5,020 5,020

雑費 0 0 0 78,210 78,210

経常費用計 248,528,639 5,287,084 14,804,583 6,659,630 275,279,936

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 28,085,018 △ 1,002,144 2,525,670 31,700,121 5,138,629

評価損益等計 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 28,085,018 △ 1,002,144 2,525,670 31,700,121 5,138,629

  ２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0

 他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 28,085,018 △ 1,002,144 2,525,670 31,700,121 5,138,629

他会計振替額 △ 1,079,318 0 1,079,318 0 0

他会計振替額 △ 1,079,318 0 1,079,318 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 △ 27,005,700 △ 1,002,144 1,446,352 31,700,121 5,138,629

法人税、住民税及び事業税 0 70,000 0 0 70,000

当期一般正味財産増減額 △ 27,005,700 △ 1,072,144 1,446,352 31,700,121 5,068,629

一般正味財産期首残高 △ 3,855,872 13,098,089 59,070,667 370,125,800 438,438,684

一般正味財産期末残高 △ 30,861,572 12,025,945 60,517,019 401,825,921 443,507,313

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取寄付金 1,950,000 0 0 0 1,950,000

受取寄付金 1,950,000 0 0 0 1,950,000

一般正味財産への振替額 △ 1,784,302 0 0 0 △ 1,784,302

受取寄付金 △ 1,784,302 0 0 0 △ 1,784,302

当期指定正味財産増減額 165,698 0 0 0 165,698

指定正味財産期首残高 48,702,753 0 0 0 48,702,753

指定正味財産期末残高 48,868,451 0 0 0 48,868,451

Ⅲ　正味財産期末残高 18,006,879 12,025,945 60,517,019 401,825,921 492,375,764



有形固定資産

定額法により減価償却を行っております。

(2)引当金の計上基準

退職給付引当金

職員の退職による支出に備えるため、期末における要支給額を計上しております。

(3)消費税等の会計処理

税込方式によっております。

2.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです。

(単位：円）

基本財産

  定期預金

特定資産

  公益目的事業資産

  退職給付引当資産

  国際学術交流基金

  学術奨励基金

  英文誌発行積立基金

レジオネラ事業積立基金

サーベイランス事業積立基金

抗菌薬適正使用生涯教育基金

特定感染症サーベイランス事業積立基金

啓発・教育活動事業積立基金

薬剤耐性関連研究教育積立基金

システム開発費用積立基金

地域講習会促進活動積立基金

臨床研究支援事業積立

3.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。

(単位：円）

基本財産

  定期預金

特定資産

  公益目的事業資産

  退職給付引当資産

  国際学術交流基金

  学術奨励基金

  英文誌発行積立基金

レジオネラ事業積立基金

サーベイランス事業積立基金

抗菌薬適正使用生涯教育基金

特定感染症サーベイランス事業積立基金

啓発・教育活動事業積立基金

薬剤耐性関連研究教育積立基金

システム開発費用積立基金

地域講習会促進活動積立基金

臨床研究支援事業積立

4.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりです。
(単位：円）

サーベイランス費計上による振替額

１．基本財産及び特定資産の明細

　財務諸表に対する注記２．に記載のため省略。

２．引当金の明細
(単位：円）

目的使用 その他
0 0

0 0

0 30,000,000 0 30,000,000

0 26,000,000 0 26,000,000

0 10,000,000 0 10,000,000

2,728,643 0 1,052,300 1,676,343

1,676,343 (     1,676,343)

合 計 29,180,000 9,560,000 38,740,000

　退職給付引当金 29,180,000 9,560,000 38,740,000

当期減少額
期末残高

内容 取得価額
経常収益への振替額

1,757,684
レジオネラ事業費計上による振替額 26,618

合 計 1,784,302

附属明細書

科 目 期首残高 当期増加額

(     38,740,000)

合 計 316,055,396 (     48,868,451) (   228,446,945) (     38,740,000)

583,000 (     583,000)

小 計 296,055,396 (     48,868,451) (   208,446,945)

30,000,000

26,000,000

10,000,000

(     30,000,000)

(     26,000,000)

(     10,000,000)

23,727,045 (     23,727,045)

17,869,271 (     17,869,271)

25,141,406 (     25,141,406)

4,200,000 (     4,200,000)

38,740,000 (     38,740,000)

27,825,824 (     27,825,824)

科 目 当期末残高
(うち指定正味財産 (うち一般正味財産 (うち負債に

からの充当額) からの充当額) 対応する額)

小 計 20,000,000 (              0) (     20,000,000) (              0)

小 計 249,616,248 81,700,953 35,261,805 296,055,396

合 計 269,616,248 81,700,953 35,261,805 316,055,396

4,200,000

17,869,271

25,168,024 13,862 40,480

20,583,000 0 20,000,000 583,000

29,797,979 5,127,091 11,198,025 23,727,045

30,000,000 1,000,000 0 31,000,000

9,292,507 0 0

17,869,271 0 0

25,141,406

5,600,000 0 1,400,000

財務諸表に対する注記

1.重要な会計方針

(1)固定資産の減価償却の方法

科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

29,180,000 9,560,000 0 38,740,000

小 計 20,000,000 0 0 20,000,000

20,000,000 0 0 20,000,000

29,396,824 0 1,571,000 27,825,824

50,000,00050,000,000 0 0

9,292,507

31,000,000 (     31,000,000)

9,292,507 (     9,292,507)

50,000,000 (     50,000,000)

20,000,000 (     20,000,000)



科 目 場所・物量等 使用目的等 合   計

 (流動資産)

当座預金 みずほ銀行　本郷支店 運転資金として 1,327,982

普通預金

みずほ銀行　本郷支店 運転資金として 26,750,732

三菱UFJ銀行　目黒駅前支店 運転資金として 159,542,211

三井住友銀行　本店営業部 運転資金として 2,995,461

りそな銀行　本郷支店 運転資金として 7,621,593

りそな銀行　越生毛呂山支店 運転資金として 17,601,744

十八親和銀行　浦上駅前支店 運転資金として 335,227

第四北越銀行 白山支店 運転資金として 1,339,323

もみじ銀行　東雲支店 運転資金として 2,128,886

十八親和銀行　北支店 運転資金として 1,999,766

郵便振替 東京貯金事務センター 運転資金として 5,054,543

定期預金 みずほ銀行　本郷支店 運転資金として 1,000,000

未収金 公益事業：学会誌刊行収入等に係る未収分および会費 2,183,289

収益事業等：書籍販売に係る未収分 196,900

未収消費税 386,300

前払金 公益事業：セミナー開催費用等の前払分 2,818,743

貯蔵品 公益事業：ガイドライン在庫分 2,684,376

収益事業等：書籍在庫分 11,218,120

 流動資産合計 247,185,196

 (固定資産)

    基本財産

定期預金

定期預金(指定) 三菱UFJ銀行　本郷支店 20,000,000

    特定資産

公益目的事業資産 三菱UFJ銀行　本郷支店 50,000,000

退職給付引当資産 みずほ銀行　本郷支店 38,740,000

国際学術交流基金 三井住友銀行　本店営業部 10,000,000

りそな銀行　本郷支店 17,825,824

学術奨励基金 みずほ銀行　本郷支店 4,200,000

英文誌発行積立基金 みずほ銀行　本郷支店 17,869,271

レジオネラ事業積立基金 三菱UFJ銀行　本郷支店 25,141,406

サーベイランス事業積立基金 みずほ銀行　本郷支店 23,727,045

抗菌薬適正使用生涯教育基金 三菱UFJ銀行　本郷支店 30,000,000

三菱UFJ銀行　目黒駅前支店 1,000,000

特定感染症サーベイランス事業積立基金 三菱UFJ銀行　目黒駅前支店 9,292,507

啓発・教育活動事業積立基金 三菱UFJ銀行　目黒駅前支店 1,676,343

薬剤耐性関連研究教育積立基金 三菱UFJ銀行　目黒駅前支店
公益目的保有財産であり、 薬剤耐性関連教育事業に
使用する資金として管理されている預金 583,000

システム開発費用積立基金 三菱UFJ銀行　目黒駅前支店
公益および収益、法人目的保有財産であり、システム
開発費用に使用する資金として管理されている預金 30,000,000

地域講習会促進活動積立基金 三菱UFJ銀行　目黒駅前支店
公益目的保有財産であり、 地域講習会促進活動事業
に使用する資金として管理されている預金 26,000,000

臨床研究支援事業積立 三菱UFJ銀行　目黒駅前支店
公益目的保有財産であり、 臨床研究支援事業に使用
する資金として管理されている預金 10,000,000

    その他固定資産

電話加入権 事務局設置電話 全体共有資産(公益事業33.3%、収益等事業33.3%、法
人管理33.3％)

139,383

 固定資産合計 316,194,779

 資産合計 563,379,975

 (流動負債)

未払金

公益事業：学会誌印刷費未払分等 3,216,462

収益事業等：学術奨励費未払分等 2,896,000

未払法人税等 70,000

その他 111,370

未払費用 職員3名に対する賞与 1,421,088

前受金 公益事業：学術集会関連前受金等 22,335,500

前受会費 2025年会費など(公益事業50%、法人管理50％) 522,600

預り金 法人管理：源泉所得税、社会保険料等 1,691,191

 流動負債合計 32,264,211

 (固定負債)

退職給付引当金 職員3名に対する退職金の支払いに備えたもの 38,740,000

 固定負債合計 38,740,000

 負債合計 71,004,211

 正味財産 492,375,764

公益目的保有財産であり、教育事業に使用する資金と
して管理されている預金

公益目的保有財産であり、サーベイランス事業に使用
する資金として管理されている預金

収益事業目的保有財産であり、学術奨励費の支払いに
充てる資金として管理されている預金

財産目録
2025年 3月31日現在

法人管理目的保有資産であり、職員の退職金の支払い
に充てるための資金として管理されている預金

公益目的保有財産であり、国際学術交流に使用する資
金として管理されている預金

公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財
源として利用

公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財
源として利用

公益目的保有財産であり、教育事業に使用する資金と
して管理されている預金

公益目的保有財産であり、学会誌刊行事業に使用する
資金として管理されている預金

公益目的保有財産であり、レジオネラ事業に使用する
資金として管理されている預金

公益目的保有財産であり、サーベイランス事業に使用
する資金として管理されている預金
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